Решение № 1
    межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии
     Минераловодского городского округа Ставропольского края

 23.11.2022                                                                         г. Минеральные Воды
«О неотложных мерах по усилению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятиях по туляремии на территории Минераловодского городского округа»
        Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации Минераловодского городского округа, председателя комиссии О. М. Пикаловой по вопросу усиления мер, неспецифической профилактики и предупреждения возникновения заболеваний туляремией на территории Минераловодского городского округа межведомственная санитарно-противоэпидемическая  комиссия  Минераловодского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛА:

    1. Рекомендовать ГБУЗ СК «Минераловодская районная больница»:
    1.1. принять меры об усилении настороженности медицинских работников в отношении своевременного выявления туляремии среди населения округа, лабораторной диагностики туляремии среди длительно температурящих больных, проведении переучета всех непривитых лиц, из групп риска (охотники, работники зерно- и овощехранилищ, элеватора, мельниц, животноводческих ферм, боен,  мелиораторы, лица, работающие с фуражом и сахарной свеклой)   и их иммунизации против туляремии;
1.2. незамедлительно информировать комиссию обо всех случаях заболевания туляремией, выявленных на территории Минераловодского городского округа.
1.3. обеспечить проведение разъяснительной работы с населением о мерах профилактики туляремии.

Срок: постоянно
     2. Управлению муниципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа:
    2.1. потребовать от обслуживающих организаций и ТСЖ проведение мероприятий по защите жилых зданий от проникновения грызунов, проведение дератизации со 100%  охватом эпидзначимых объектов и контролем эффективности проводимых мероприятий.

                                                Срок: в осенне-зимний период 2022-2023 гг.
    2.2. активизировать работу административной комиссии при осуществлении функций контроля за соблюдением гражданами и юридическими лицами правил по обеспечению чистоты и порядка в населённых пунктах, наличием договоров на вывоз бытовых отходов от населения и ликвидации несанкционированных свалок;
                                                                           Срок: постоянно
    2.3. определить порядок организации санитарной очистки для каждого населённого пункта с доведением такого порядка до сведений проживающего в них населения;

     2.4. осуществлять систематическую работу с ТСЖ, обслуживающими организациями и собственниками жилья по проведению санитарной очистке, покосу травы, благоустройству, дератизации и акарицидной обработке придворовых территорий;
                                                                                            Срок: постоянно
     2.5. обеспечить контроль за проведением систематической ликвидации стихийных и несанкционированных свалок для прекращения кормовой базы для безнадзорных животных и синантропных грызунов.

                                                                                            Срок: постоянно

     2.6. принимать в пределах законодательства административные меры воздействия при выявлении нарушений санитарно-эпидемиологических требований к ответственным лицам, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям.

                                                                                            Срок: постоянно
    3. Руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям, гражданам, осуществляющим хозяйственную деятельность:

     3.1. Систематически и планово проводить комплекс санитарно-технических мероприятий в целях исключения условий для проникновения и обитания грызунов и насекомых в здания и сооружения;
 3.2. Обеспечить содержание территории организаций и предприятий в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями.
4. Управлению сельского хозяйства администрации Минераловодского городского округа:

4.1. рекомендовать сельхозпредприятиям всех форм собственности проводить систематические дератизационные мероприятия на сельхозугодиях, овощехранилищах, зернохранилищах и животноводческих объектах;
                                            Срок: в осенне-зимний период 2022-2023 гг.
4.2. довести до руководителей территориальных отделов по работе с населением управления по делам территорий администрации Минераловодского городского округа, а также сельскохозяйственных предприятий и фермерских хозяйств информацию с указанием мероприятий по профилактике туляремии в Минераловодском городском округе;

4.3. Совместно с руководителями территориальных отделов по работе с населением управления по делам территорий администрации Минераловодского городского округа:

- организовать проведение разъяснительной работы среди населения с использованием всех форм информирования (местные средства массовой информации, листовки, сходы граждан и др.) о мерах профилактики заражения туляремией.
5. Управлению образования администрации Минераловодского городского округа:
5.1. провести дератизационные мероприятия на пищеблоках в общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях, и иных местах, куда могут проникать грызуны;
5.2. обо всех случаях заболевания туляремией детей, обучающихся в образовательных организациях  незамедлительно проинформировать комиссию.
          6.  Отделу информационно-аналитической работы администрации Минераловодского городского округа:

        - организовать проведение разъяснительной работы среди населения с использованием всех форм информирования о мерах профилактики заражения туляремией.
          7. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение решения согласно указанных сроков, предоставив информацию на электронный адрес: cab1.p@yandex.ru в межведомственную санитарно-противоэпидемическую комиссию Минераловодского городского округа    до 7 декабря 2022 года.

8. Секретарю межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии Минераловодского городского округа  довести настоящее решение до ответственных исполнителей и разместить на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа.
Председатель межведомственной СПЭК

Минераловодского городского округа                                       О. М. Пикалова
Нуштаева Оксана Александровна,

8(87922)6-84-87